
TTÜ teadlaskond ettevõtlikum aks!
Seni on ülikooli raames ettevõtlusega 

seotud palju vastakaid arvamusi ja kar
tusi.

On olnud aegu, kus akadeemilise per
sonali aktiivset osalemist äris ei peetud 
sobivaks. Siiani räägitakse legendi mes
sil kabuhirmus boksi tagaruumi põgene
nud teadlasest, sest messile saabus isik 
ülikooli juhtkonnast.

Avalik, vastastikuse kasu põhimõtteil 
ülikooli raam es toimiv ettevõtlus on 
välisülikoolides tu ttav  juba aastaküm 
neid. Selle pika aja jooksul on neis üli
koolides jõudnud tekkida ka ettevõt
likkust ja ühiskondlikku aktiivsust väär
tu s tav  organisatsioonikultuur. L iik 
meskonna ettevõtlus on au sees ning 
ülikooliga v as ta s tik u s t kasu  taotlev 
koostöö teadusideede ellurakendamisel 
iseenesestmõistetav. Samal ajal kehtib 
reegel, et ülikooli liikmeskond ei tegele 
ettevõtlusega ülikooli arvel.

Nagu ka mistahes muus eluvaldkon
nas, kehtib ka liikmeskonna ettevõtluse 
valdkonnas tasakaalu printsiip -  ühte 
tehes ei tohi unustada teist. Teadur, kes 
ettevõtlusesse sukeldudes unustab ära 
oma teadustöö, kaotab peagi oma kvali

fikatsiooni. Ideaalne oleks olukord, kus 
teadustöö ja ettevõtluse ühendam isest 
tekiks sünergia -  uus kvaliteet, m illest 
täieneks nii teadus kui saaks hoogu juur
de teadusideega seotud ettevõte.

Kunagise ebasoosingu tõ ttu  on aga 
TTÜs üheks suurim aks kitsaskohaks 
kujunenud just ülikooli ja  liikmeskonna 
ettevõtlust käsitlev organisatsioonikul
tuur, õigemini selle puudumine. Ülikool 
ei olnud akadeem ilise liikm eskonna 
ettevõtlusest e riti h uv ita tud  ning ka 
ettevõtjad ei näidanud üles erilist en tu 
siasm i oma tegevusest aruandm isel. 
V astastikku  kasu likuks koostegut- 
semiseks ei oldud kokku lepitud mängu
reeglites.

Eelmise aasta  suve hakul läbiviidud 
intervjuude käigus joonistus selgelt väl
ja  valmisolek vastastikku  kasulikuks 
koostööks ülikooliga n ing mööndi, et 
kuidagi ei saa ettevõtlusvabaduse alla

paigutada ülikooli liikmeskonna äritege
vust, mis toimub ülikooli ressurssidega 
ning mille eest tasu  ei m aksta. Samuti 
oldi seisukohal, et vastastikku kasuliku 
tegevuse all ei saa  mõista ülikoolile ot
sest konkurentsi osutamist. Eelkõige on 
ülikoolist väljakasvav ettevõtlus (spin-off 
ettevõ tlus) kavanda tud  tä itm a  neid 
tühikuid, mida senini ülikool täitnud ei 
ole. Nimetatud uuringu tulemustega võib 
tutvuda, juurdepääs on TTÜ kodulehe 
avalehelt.

Ülikooli huvide realiseerimiseks riigi 
tasandil on hakatud viim astel aastatel 
oluliseks pidam a ülikooli liikmete osa
lem ist erinevates äriühingute, kutse-ja 
erialaliitude juhtorganites ning riigiasu
tuste  nõuandvates kogudes.

K ind las ti on 10. detsem bril 2002 
seminaril ..Teadusmahukas ettevõtlus ja 
selle finantseerimine” osalenud isikutel 
meeles prof Margus Lopi ettekanne, mis 
k äsitles  kahe tegevusvaldkonna — 
teadustöö ja ettevõtluse -  ühitam ist. 
Need olid praktiku sõnad ja seetõttu nad 
ilm selt n ii e reda lt meelde jäidki. 
Heameelt valmistab fakt, et prof Lopile 
sarnaseid ettevõtlikke isikuid on Tehni

kaülikooli akadeemilise personali hulgas 
veel palju.

TTÜ teadus- ja  arendusosakond on 
korraldanud ja korraldam as ka edaspi
di üritusi ülikooliga seotud ettevõtluse 
erinevate tahkude valgustamiseks ning 
liikm eskonna ettevõtlusalase tead 
likkuse tõstmiseks. Peatselt avatakse 
TTÜs ettevõtlust ja TTÜ poolt paku
tavaid tugiteenuseid tutvustav TAT-Web.

Kõigi nende ürituste eesmärgiks on 
jõuda ühistele arusaamadele ettevõtliku 
ülikooli põhimõtetes ning kujundada 
välja ühised seisukohad liikmeskonna 
ettevõtluse käsitlemise osas.

Teadus- ja arendusosakond on ette 
valm istanud Liikmeskonna ettevõtlust 
reguleeriva põhidokumendi „Liikmeskon- 
na ülikoolivälise m ajandustegevuse 
põhimõtted Tallinna Tehnikaülikoolis”.

Selles lehes on nim etatud määruse 
projekt kogupikkuses koos selgitavate 
kommentaaridega ära toodud. Määruse 
põhitekst on püstkirjas, kaldkirjas aga 
kommentaarid. Kirjutise lõpus on stra
teegilises osas kasutatud mõistete sele
tused.

Oodatud on kõigi lugejate asjakohased 
märkused ja  ettepanekud (umbes kahe 
nädala jooksul peale lehe ilmumist) elekt- 
ronpostiaadressile enrico.palm@ttu.ee.

Loe lk 5

Ettevõtlik ülikool
TTÜ arengukavas on n im etatud , et T allinna T ehnika
ülikool m ääratleb end ettevõtliku  ü lik oo lin a , arengu 
kavas e i o le  aga m ääratletud, m is on ettevõtlik  ü likool.

M ääratlem atus on põhjustanud olu
korra, kus igaüks käsitleb seda erinevalt. 
Tagam aks üh tse t a rusaam ist ettevõt
likust ülikoolist algatab TTÜ teadus- ja 
arendusosakond käesolevaga arutelu 
ettevõ tlik u  ü likooli olem usest.

Vaadelnud erinevaid end ettevõtliku

ülikoolina m ääratlenud ülikoole, oleme 
leidnud järgmisi ühisjooni. Ettevõtlikud 
ülikoolid...

•  on oma tegevuses selgelt orienteeri
tud tu ru  vajadustele,

•  pakuvad ennast aktiivselt, pak
kumise oluline eesmärk on saada tulu,

•  on enamuses finantsmajanduslikult 
edukad -  seda eelkõige ettevõtetega 
koostöö arendamise arvel,

•  Kõigil on selgelt m ääratletud polii
tikad (patendindus, ettevõtlussuhted) ja 
professionaalsed tugiorganisatsioonid.

Kuidas TTÜ võiks n im etatud tu n 
nused saavutada ja mida selleks tuleb 
teha?

Teadus- ja arendus
osakonna nägemus teest 
ettevõtliku 
ülikoolini

Käesolevas artiklis vaatleme ettevõtliku 
ülikooli võimalikku mudelit (märksõnu) 
eelkõige teadus- ja arendustegevuse 
vaatev ink list (lugedes siiski ka 
õpetam ist oluliselt seotuks TAT tege
vusega) ja seda eelkõige ettevõtete kui 
teadus- ja arendustegevuse tulemuste 
olulise tarbija võimalikest huvidest läh
tuvalt (see on valdkond, milles tunneme 
end lihtsalt kõige tugevamalt).

Ettevõtliku ülikooli mudeli ja alljärgne
va artikli parem aks mõistmiseks vaata 
ka artiklile lisatud joonist:

järgneb lk 3
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TTÜ SPINNO programmi 

veebipõhised kursused
TTÜ SPINNO p rogram m i 
raam es on  lisa k s s e m in a 
rid ele  ja  k o n v e ren ts id e le  
kavas k orra ld ada  ka te o 
re e tilis i  va ld k on d lik k e  
v ee b ip õ h ise id  k u rsu si.
V eebipõhise keskkonna valiku  
põhjenduseks on õppijale lisam uga- 
vuse loomine -  vabalt p lanee ritav  
õpiaeg, mis segab vähem  põhitööd. 
N eljaküm netunnised  koo litu sku r
sused koosnevad kolmest lähiõppep- 
äevast, ning iseseisvalt veebipõhises 
keskkonnas läbitavast õppeprogram
mist.

K ursused on suuna tud  ülikooli 
teadlaskonnale , õppejõududele, ü li
kooli spinn-off  ettevõtjatele ning va
bade kohtade olemasolul on te re tu l
nud ka doktorandid.

Kursused toimuvad käesoleva aas
ta  veeb ruarist kuni m aini ja  on 
p laneeritud  viies valdkonnas:

1. In te llek tu a a lo m a n d  ja  p a
te n d in d u se  a lu sed

Selle ku rsuse käigus k äsitle tak se  
in tellektuaalset omandit ja  selle üh t 
objekti -  le iu tisi. K ursuse eesm ärk 
on anda põhiteadm ised le iu tis te  
patenteerim isest ja litsen tseerim is
est n ing saada  oskused patend i- 
uuringu tegem iseks in ternetis. Aine 
on vajalik  teadustöös, tehnoloogia 
arendam isel ja  selle ostul-m üügil.

2. T urundu s ja k lien d isu h ted
K ursuse käigus an tak se  osale

jatele baasteadm ised tu ru n d u sest ja 
tu tv u sta tak se  olulisim aid tu ru n - 
dusm udeleid. T utvu takse  lähem alt 
ta rb ijakä itum ise  ja  k liend isuhete  
olem usega.

3. P ro jek tiju h tim in e
K ursuse eesm ärk  on an d a  ü ld ine 

ülevaade projektijuhtim ise meetodist 
oma tegevuse korraldam isel, selgita
da mõisteid ja erinevaid projektijuhti
mise mudeleid, luua oskused ressu rs

side ja  ajakava planeerim isest ja  pro
jektide riskide juhtim isest.

4. T e a d u s -  j a  a re n d u s te g e v u s  
n in g  to o te a r e n d u s

K ursuse põhieesm ärgiks on anda 
terviklik  ja  süstem aatiline nägemus 
kaasaegse  too tearenduse põhi
m õtetest ja  metoodikaist, et kursus
lane saaks ak tiiv se lt osaleda 
tootearendusm eeskondade töös. 
L isaks too tearenduse teoreetilisele 
käsitlu se le  lahendab  iga kursuses 
osaleja oma too tearenduse näidis- 
projekti. Peamiseks käesolevais õpin
guis on jõuda tootearenduse filosoofia 
om andam iseni ja  selle p rak tikas 
rea liseerim isen i. K ursusel osaleja 
om andab teadm isi ja  vilum usi uute 
toodete ja  tehnoloogiate loomiseks, 
mis oleksid konkurentsivõim elised 
m aailm aturul. K ursuse teoreetilises 
osas an takse  ülevaade toote- ja  teh 
noloogiaarenduse riik likust to e tu s
poliitikast ja  -süsteemist.

5. E t te v õ t lu s  ja  tu le m u s ju h 
t im in e

Selle kursuse eesm ärgiks on anda 
teo reetiline  ü levaade ja  p rak tilisi 
näiteid (sh m ajanduspraktikas kasu
ta tav ad  dokum entide näidisvorm id) 
ä riü h in g u  tegevuse põhialustest, 
ä riü h in g u te  asu tam ises n ing ju h ti
m isest (sh finantsjuhtim isest). Aine 
on vaja lik  ülikooli liikm eskonna 
ettevõ tlu se  hoogustam iseks n ing 
e ttevõ te tega  koostöösuhete a ren 
dam iseks, selle käigus om andatakse 
algteadm isi ettevõtlusest ja  ettevõtte 
juh tim isest.

K ursuse  käigus ana lüüsitak se  
tu lem usjuh tim ise  elem entide kasu 
tusvõ im alusi erinevate  s tru k 
tuuriüksuste  ja projektide juhtim isel

K ursuste  läbiviijaiks on oma ala 
tippspetsialistid TTÜst ja  mujalt Ees
tis t. K ursuste  täpne ajakava selgub 
hiljem alt jaan u a ri lõpuks.

K atrin  Tõem ets  
koo litus juh t

Seoses sellega et eelm isele ü leskutsele  teav itad a  2003. aa s ta l s tru k 
tuuriüksuste poolt korraldatavatest konverentsidest, sem inaridest ja  väl
japoole m üüdavatest koolitusteenustest, tu li vähe vastukaja, on see in 
form atsioon endiselt väga oodatud e-posti aad ressile  ka trin .toem ets 
w ttu.ee

Info peaks sisaldam a järgm isi fakte: konverentsi/sem inari pealk irja, 
kuni neljalauselist infot sisu ja  ajaloo kohta, sih tgruppi (kes on oodatud 
osalema), toimum isaega, lektoreid, kon tak tis iku t.

TTÜ struk tuuriüksustelt saadud info avaldatakse internetis teadus- ja 
arendustegevuse kodulehel. Selle alusel on p laanis koostada ülikoolis kor

ra ld a tav a te  konverentside 
ja  sem inaride informatsioo
ni ja  sisu  ka jas tav  voldik. 
Sam uti koostatakse selle 
info alusel koondplaan, mis 
avaldatakse eraldi rubriigi
na  a ja leh tedes M&M ning 
Äripäev.

Katrin Tõemets
koo litus juh t

Tähelepanu!
R aken d u su u rin gu te  ja to o tea ren d u sp ro jek tid e  e sita m in e
ESTAGile k aasfin an tseer im ise  ta o tlem isek s  aasta l 2003

Alanud aastal ootab EAS Tehnoloogiaagentuur ta a s  teadus- ja aren- 
dusasutustelt projektitaotlusi rakendusuuringute ja  tootearendusprojek
tide kaasfinantseerim iseks.

Tuletame meelde, e t 2002. a teisel poolaastal esitati ESTAGile 5 eel
uuringu taotlust, mis kõik said positiivse rahastam isotsuse, ning 3 rak- 
endusuuringu taotlust, mille rahastam isotsuseid on oodata käesoleva aas
ta  veebruaris. Kuigi menetlusprotsessi reeglistiku kohaselt peaks finant- 
seerim isotsus langetatam a m aksim aalselt kolme kuu jooksul esitam ise 
kuupäevast, võib siiski reaalne o tsustam ine venida kuni õkuuliseks. 
Kriitilised edutegurid taotluse m enetlusprotsessi hõlbustam iseks ja  k ii
rendam iseks on:

> taotluse koostamise kvaliteet;
r  teadusalast, juhtimis- ja  turunduslikku kompetentsi omava projekt- 

riihm a moodustamine;
> piisava arvu m otiveeritud ja  koostöövalmis e ttevõ tlu spartnerite  

leidmine;
> võimalusel välisekspertide kaasam ine projekti hindam isetappi,
> ESTAGi poolsetele lisaküsimustele ja  formaalsetele täpsustusnõuetele 

kiire ning põhjalik vastamine.

Projektitaotluste koostamisel tuleb arvestada reaalset ajakulu, millest 
suurem a osa moodustab nõutavate lisade vormistamine, läbirääkim iste 
pidamine koostööpartneritega, projekti sisu ja  tulem uste täpsustam ine 
ning ettevõtluspartnerite erinevate finantsm ajanduslike aruannete kogu
mine.

Teadus- ja arendusosakond pakub taotluste koostamisel ja ettevõtlus
partnerite leidmisel ning läbirääkim istel omapoolset tuge kõigile, kes oma 
projektisooviga meie poole pöörduvad. Sam uti aitam e läbi viia eeluurin
gu käigus teostatavaid patendi- ning turu-uuringuid.



Ettevõtlik ülikool
algus lk 1

Kuidas joonis tekkis?

•  Joonise esim este elem entidena 
sai üles märgitud, m is m eil o lem as 
on — s o inim ressurss, s t  teadm ised 
ja m ateriaalne ressurss.

•  Teise e lem endina m ärkisim e 
ettevõ tted  kui s ih trü h m a .

•  Kolmanda elem endina püüdsime 
joonisel m äära tled a  põhitegevused, 
m illeg a  TTÜ te g e le b  -  s o õppete
gevus, sh nii tasem e- kui täiendõpe, 
erinevate sem inaride korraldam ine, 
suhtlem ine väliskeskkonnaga -  
n im etasim e selle tead likkustege- 
vuseks; klientide tellimusel teenuste 
osutam ine - teadm usteenused ; nii 
m itm edki on aktiivsed  ettevõtluse 
valdkonnas, k asu tad es ka ülikooli 
ressursse ning ülikoolis loodud töös
tusom andit; riikliku finantseerim ise 
ja  muude toetuste ning programmide 
toel oma in its ia tiiv il põhineva 
loometööga tegelem ine.

•  N eljanda elem endina m ärk i
sime joonisele, m id a  e t te v õ tte d  ja  
k a  r i ik  m e ilt o o tav ad  — s o eelkõige 
spetsia lis te ; infot; teenuseid ; riik  
soovib, et tekiks uusi, konkuren tsi
võimelisi ettevõtteid; ettevõtted oota
vad meilt uusi tehnoloogiaid ja  toote- 
ideid.

Mis selgus?

•  See, millega me tegeleme, v as
tab sellele, mida ettevõtted ja  ka riik 
m eilt ootavad

•  K as ag a  m õ lem ad  p o o led  on  
v a s ta s t ik k u  p a k u ta v a g a  ra h u l?

Kas meie oleme rahul?

•  On selge, e t meie ei saa olla rahul 
oma m ateriaa lse  re ssu rsi h e tk e 
olukorraga.

•  Kas liikm eskond on p iisavalt 
m otiveeritud  oma tegevusi efek
tiivselt teostam a?

•  Kas liikm eskonnal on p iisavalt 
oskusi suhelda väliskeskkonnaga 
uuenenud, tingim ustes: oskused pro- 
jek titao tlusteks, klientidega äriläb i
rääkim isteks, teadm ised patend ikait
sest, õigusalased teadm ised lepingute 
koostam iseks?

•  Kas me oleme ka rahul oma te l
lijaga, tellija teadlikkusega meie tead 
misi tarb ida ja neid m ateriaalselt h in 
nata?

•  K as me oleme rah u l sellega, et 
meie olem asolev liikm eskonna 
ettevõtlus toob ka ülikoolile kui te r 
vikule kasu?

Kas ettevõtted ja riik on 
rahul?
(E r in e v a d  a l l ik a d  v i i ta v a d  j ä r g 
m ise le  o lu k o r ra le .)

•  E ttevõtted  kurdavad spetsia lis
tide kvaliteedi üle.

•  E ttevõ tted  ü tlevad, et neil on 
vähe informatsiooni selle kohta, mida 
me teem e ja  m ida me oskame.

•  E ttevõtted ütlevad, et nad ei leia 
meie teenuseid .

•  Riik ü tleb , et teadusm ahukaid  
ettevõtteid on ikka vähe ja  küsib, kas 
need on jä tkusuu tlikud .

•  E ttevõ tted  ü tlevad , e t me p a 
kum e vähe uusi tehnoloogiaid ja  
tooteideid.

Kuidas tagada poolte 
rahulolu -  märksõnu

T asem e- ja  tä ie n d õ p e  (täiendõpe 
on lk 1 joonisel teadm usteenuste all)

V aa tam ata  s isse juha tu ses m ain i
tud  p iirdum isega e ttevõ tliku le  ü li
koolile a in u lt TAT valdkonnas, 
julgeksime siiski m ärkida mõningaid 
m õtteid ka õppetegevuse valdkonna 
kohta  (tu lenevalt te ad m is te s t 
ettevõtete vajadustest).

A rvestam e e ttevõ te te  va jadusi, 
mida võiks teha:

•  enam  tööand ja te  va jadusi 
a rv es ta tav a te  sp e ts ia lis tide  e t te 
valm istam ine, spetsialistide spetsia
liseerum ine;

•  üliõpilaste kaasam ine ettevõtte 
tegevusse ju b a  õpinguperioodil 
(praktika, kursusetööd, teadm ustee

nu ste  osutam ine) ja  k in d la s ti 
lõputööde teem ade seostam ine  tu 
levase tööandja tegevusega, ja  seda 
kõike tööandja  te llim usel ja  m iks 
m itte ka eraldi tasu  eest;

•  loome keskkonna e ttevõ te te  ja  
üliõpilaste vaheliseks kom m un ika t
siooniks, sh tööpakkum iste  v ah en 
dam iseks;

•  parendam e täiendkoolituse ko
rra ld u st, o su tam e tä iendõppe te e 
nust TTÜ nim el

E ttevõtete va jaduste  arvestam ine 
loob eeldused üliõpilaste täiendavate 
vajaduste rahuldam iseks:

•  õpeta tavate  teadm iste  kvalitee
di tõus;

•  õppijate tööga k in d lu stam in e  
lõpetam isel

•  õppijatele lisa teen is tu se  või
m aluse loom ine õpinguperioodil.

Taotleme õpetam iselt tu lu
•  osa taseme- ja täiendõppe tu lu st 

suunam e õppetegevuse a re n d a 
misse;

•  d iferen tseerim e õppeteenuste  
hinnad, võttes a luseks tu ruh innad ;

•  spetsialist peab m uutum a ise ü li
koolile tuluobjektiks: õppe tasub tu le 
vane tööandja või spetsia list ise;

•  täiendõpe peab m u u tu m a  o lu 
liseks teenuseks.

Info

Aeg on enda oskusi avalikustada:
•  korraldam e konverentse ja  sem i

nare  (osavõtt on tasuline, s t  konve
ren ts id  ja  sem inarid  on ise oluline

tuluallikas);
•  jagam e oma teadm isi ka teistele 

(avam ata  tä ie likku  v ää rtu s t) , oma 
tead m is te  esitlem ine tagab  meie 
m aine kasvu;

•  suh tlem e ak tiiv se lt vä liskesk 
konnaga (uu te  k lien tide  ja  v ilis t
laskonnaga), s t  osa ülikooli tu lu s t 
tu leb  su u n a ta  kom m unikatsioonile 
ja  tu ru n d u se le  n ing tu lem useks on 
klientide arvu ja  rahalise m ahu kasv.

Teenused

•  Oleme a ru saadavad  oma ta rb i
ja tele .

•  T eenuste eest küsim e tu ru h in 
da.

•  O su tam e teenuseid  ülikooli 
nim el.

•  S uunam e osa te en u s te  tu lu s t 
om a tegevuse a rendusse  ja  in f ra s 
tru k tu u ri .

•  M üüm e en n ast, nii nagu  seda 
teeb ü lejäänud  osa üh iskonnast.

Loometöö

•  Loometöö a lu s tam ise l (teem a 
valiku l) m õtlem e, kes on võim alike 
tu lem u s te  ta rb ija  ja  kas ta rb ija  on 
valm is selle eest m aksm a.

•  Loometöö p laneerim ise l k ir je l
dam e oodatavad  tu lem used  k a  fi
n a n tsm a jan d u slik u s t aspek tist läh 
tuvalt.

•  K aasam e loometöö teh n ilis te  
k ü s im u ste  lahendam iseks profes
sionaalseid  spetsia lis te  (täiendavad 
finan tseerim istao tlused : rah a , p are 
m ad oskused töö tehn iliseks organi
seerim iseks).

•  Kaitsem e oma loometöö tulem u
si, a in u lt see loob m eile ko n k u ren t
sieelise.

•  M üüm e oma loometöö tu lem usi 
ja  suunam e saadud  tu lu  oma a re n 
gusse ja  in fra s tru k tu u ri.

S p in -o ff  e t te v õ tlu s :
•  k o rra s tam e  liikm eskonna 

e ttev õ tlu se  ka  ülikooli huvisid  
arvestavaks;

•  k o rra s ta tu d  suhe te  a lu se l toe
tam e u u te  spin-of f  e ttev õ te te  tek e t 
(e ttev õ tte id , kes teg e lik u lt tood a
vad). Toetus avaldub ettevõtte  a lgus
perioodil võ im aluses k a su ta d a  
ko k k u lep itu d  tin g im u ste l ülikooli 
vabu ressursse  ja  in te llek tuaalom an
dit.

Kokkuvõte -  tulemused
N agu eelpool m ärk sõ n ad est on

näha, sisaldub kõigis tegevustes o lu
lise mõõtmena rahaline  mõõde, mida 
see annab:

•  tek ivad  tä iendavad  fin a n tsm a 
janduslikud  võim alused m ateriaalse  
ressursi arendam iseks ja  liikm eskon
na m otiveerim iseks;

•  m otiveeritud  liikm eskond  ja  
a trak tiivsem  in fra s tru k tu u r võim al
dab parem ini tagada  oma p ak u tav a  
kvaliteeti.

L isaks rah a lise le  mõõtm ele on 
m ärksõnades rõ h u ta tu d  enda p a 
ku tava  ak tiivset tu rundam ist, m ida 
see annab:

•  meie poolt pakutav  jõuab p arem 
in i ta rb ijan i, tu lem useks on uued  
partnerid  ja  projektid;

•  la ienenud  koostöö tu lem use l 
saam e teadm isi oma tarbija tegelikest 
vajadustest.

Eeltoodu tu lem uste  loetelu ei ole 
mingil juhu l lõplik, ilm selt tekib aga 
küsim us, kas me ise  oleme nende 
tu lem uste  saavu tam iseks valm is. 
Teadus- ja arendusosakonna p ak u ta 
vaks retseptiks on joonise viiendas el
em endis toodud tegevused.

Eeldustegevused:
•  olemasoleva in im ressursi a re n 

dam ine — ettevõtlikkus, o rg an isa t
sioonisisene kokkulepe oma teg e
vuse teostam iseks TTÜ kui te rv ik u  
huvides;

•  toetava haldusin fosüsteem i 
loomine, koht, kust tarb ija  leiab meie 
pakutava, vahend oma töö parem aks 
korraldam iseks;

•  õ igusruum i efektiivsem aks 
m uutm ine: vähem bü ro k raa tia t, s a 
m as ka kõigile ü h ts e lt kehtiv  reeg 
listik;

•  ressursside inventeerim ine: h in 
dame oma potentsiaali ümber, toome 
välja varjatud ressursid;

•  ettevõtete (riigi) vajaduste h in 
damine: täpsustam e, mida meie ta r 
bija vajab ja  h indam e ennast objek
tiivselt, kas me teem e seda, mida ta r 
bija vajab.

Toetavad tegevused:
•  uus situatsioon vajab uusi osku

si, s t  kaasam e professionaale, loome 
enda jaoks vajalikud tugiteenused;

•  arendam e uusi k liendisuhteid — 
„räägi inim esega” —, laiendam e oma 
klientide ringi;

•  kaitsem e oma loometöö tu lem u 
si, loome endale konkurentsieelise ja  
ka itse , e t meie loodut ei „varas- 
ta ta k s”, vaid ostetaks;

•  a rendam e in fra s tru k tu u r i, 
suunam e täiendava tu lu  in fra s tru k 
tu u r i arengusse, kasu tam e  seda 
efektiivselt, mõeldes homsele.

Veel joonisest

V aadeldaval llk  joonisel on kõik 
tegevused  k ir je ld a tu d  p a k k u m is e  
s u u n a s t  lä h tu v a l t ,  tegeliku lt saab 
kõiki neid  tegevusi k irje ldada  k a  
teisesuunaliste nooltega, s t  m ida me 
v as tu  soovime:

•  TTÜ tegevuse tä iendav  f in a n t
seerim ine;

•  teadm ine tarb ija  vajadustest.

P a lu m e  a k t i iv s e l t  k o m m e n 
t e e r id a  l i s a tu d  e le k t r o n p o s t i -  
a a d r e s s i l  m a rk o .k iv i lo @ ttu .e e !

mailto:marko.kivilo@ttu.ee


käivitub
E uroopa L iidu 6. raam - 
program m  seab  su u r i v ä l
ja k u tse id  T allin na  T eh n i
k a ü lik o o li le .

K una 6. raam program m i te o s ta 
mine langeb ajale, mil E esti liitub  
Euroopa Liiduga, annab  see väga 
selge pildi TTÜ konkurentsivõim est, 
eriti võrreldes p iirkonna te is te  te h 
nikaülikoolidega.

T agasivaatena EL. 5. raam pro- 
grammile võib öelda, et rahalise lt ega 
projektide a rvu lt ole TTÜ esinenud 
halvasti, eriti kui võrrelda teiste Balti 
riikide tehnikaülikoolidega. Sam as 
on selge, et neid uurim isgruppe, kes 
raam program m i projektides osale
vad edukalt, on selgelt liia lt vähe, ja  
seda eriti võrreldes Põhjam aade teh 
nikaülikoolidega.

EL 5. raam program m i raam es osa
leb TTÜ praegu 23 projektis, m illest 
5 projektis on p a rtn e rik s  TTÜ asu 
tused.

EL 6. raam program m is osalemine 
on k in d lasti keeruline: m am m ut- 
projektide eelistam ine paneb 
raskesse o lukorda väiksem ad u u r i
misgrupid, eriti need, kes pole suurte 
konsortsium ide vaateväljas.

EL 6. raam program m  käivitub uue 
tem aatilise stru k tu u ri ja  uu te  m eet
metega. Enim  väljatoodud uued in 

strum endid -  integreeritud projektid 
(.Integrated Projects) ja  tippkeskuste 
võrgustikud  (Networks o f Excel- 
lence) -  on rahastam ism eetm ed, mis 
on seni ü sn a  hoom am atud suurele 
osale p ro jek titao tle ja te le . Kui in te 
g reeritu d  projektide puhul on tih ti 
rask e  liitu d a  pro jek ti konso rtsiu 
m idega, siis soosiv hoiak  tip p 
keskuste  võrgustike laienem isse as
so tsieerunud  riik idesse on palju  ta 
ju tavani.

EL 6. raam program m i tem aatilised 
e risu sed  on su u re s ti paika pandud 
ju u n is  lõppenud ideekonkursi abil. 
E dukad  ideed on välja toodud vee- 
bilehel w w w .e o i.c o rd is .lu /
s e a rc h _ fo rm .c fm . E rilise huviga 
tasub v aadata  ka tööprogramme, kus 
teem ade kaupa eristuvad  p rio ritee
did. N eed laborid, mis olid osalised 
projek ti-ideede esitam isel, saavad 
tööprogram m ide läbilugem isel aru, 
kas need on „positiivseks h innatud”.

T äpsem at infot erinevate 6. raam 
program m i projektide kohta kuuleb 
teadus- ja  arendusosakonna korra l
da tav a l in fosem inaril 27. ja an u a ril 
2003. a ke lla  12.00-15.00 T allinna 
T ehnikaülikoolis au la taguses aud i
toorium is, I 202.

Infot saab  ka ava tud  konkur
sivoorudest h ttp ://fp6 .co rd is .lu /fp6 / 
c a lls .c fm .

Euroopa Liidu 6. raamprogramm

In tellek tuaalom andi 
tu g iteen u sed

In te l l e k tu a a lo m a n d i  k ä s i t 
lem ise  lä h te a lu s e d

Teadus- ja  arendusosakonnas on 
koostatud in te llek tuaalom andi (IO) 
käsitlem ise läh tea lu s te  uus eelnõu. 
Töö eesm ärgiks oli täp su stad a  IOga 
seotud tegevuste ko rra ldam ist, IO 
kuuluvust, isikute õigusi ja  kohustu
si, IO kasutusse andmise tingim usi ja  
saadava tu lu  jao tam ist. V õrreldes 
senikehtiva IO eeskirjaga on m uuda
tused s tru k tu u ris , k aubam ärg i osa 
on omaette peatükis. Lisaks sellele on 
koostamisel juhendm aterjalid : TTÜ 
leiutiste, kauba-ja  teenindusm ärkide 
ning autoriõiguste haldam ise kord ja 
TTÜ tehnoloogia siirde kord.

Dokum ent on 21, ja a n u a ril TTÜ 
nõukogus esimesel lugemisel ja  ava
lik u sta tak se  laiapõhjaliseks a ru t
eluks peale vastavast otsust.

TTÜ k a u b a m ä rk id e , le iu tis te  ja  
k a su l ik e  m u d e li te  a n d m e b a a s

TTÜs on SPINNO program m i 
raam es loomisel haldusinfosüsteem  
(HIS). Selle üheks osaks on teadus- 
ja  arendusosakonnas koostatud TTÜ 
tööstusom andi õiguskaitse tao tluste  
ja  kaitsedokum entide andm ebaas.

Andm ebaas sisaldab TTÜle, TTÜ 
struk tuuriüksuste le  ja  akadeem ilise 
personali liikm etele k u u luva te

kide, patendi, kasuliku m ude
li, ja  tööstusd isa in ilahenduste  and 
meid.

A ndm ed on võetud P atend iam eti 
veebilehel olevast kaubam ärk ide ja 
pa tend idokum entide andm ebaasist 
n ing P atend iam eti am etlikest bü l
le tään ides t. A ndm ebaasi on kantud 
need dokumendid, millel taotlejana on 
m ärgitud TTÜ, TTÜ struktuuriüksus 
või akadeem ilise personali liikmed.

tendiam eti veebilehel olevate andm e
baaside loetelu ning soovitusi pärin 
gu esitam iseks, dokum entide k u 
vam iseks ning printim iseks.

A lusta takse  E estist, jä tk a ta k se  
tööstusom andi õiguskaitse tao tluste  
ekspertiisiks vajalike, nn PCT m iini
mumi riikide/organisatsioonide doku
mentidega (USA, Jaapan , Venemaa, 
Suurbritannia, Saksam aa, P ran tsu s
maa, Šveits EPO ja  WIPO) ning va
jadusel teiste riikidega.

Teadus- ja  arendusosakonna IO 
spe ts ia lis ti poole võivad pöörduda 
kõik, kes vajavad konsu lta tsioon i 
intellektuaalom andi valdkonna küsi
m ustes, sh in te rn e tis  ta s u ta  k ä t te 
saadava te  tööstusom andi andm e
baaside kasu tam ine  pa tend iuu rin - 
gul, erinevate riikide patendi ja k a 
suliku mudeli dokumentide tä is tek s
tide te llim ine E esti P a ten d iraam a
tukogust jm t.

Soovitan kõigil leiutiste ja kasulike 
m udelite au to rite  esindajatel, kes 
soovivad teada, kas nende dokum en
did on TTÜ tööstusom andi andm e
baasi k an tu d  või vajavad andm eid 
riigilõivu suu ruse  ja  m ak se täh ta ja  
tasum ise kohta, pöörduda kas e-posti 
aad ressil kersti.peekm a@ ttu .ee või 
võ tta  ü h en d u st telefonil 620 3522. 
Sam ast on võimalik saada intellektu- 
aalom andi-alast konsultatsiooni, lep
pides eelnevalt kokku aja suhtes.

Kersti Peekma
teadus- ja arendusosakonna 

in te llektuaa lom andi spetsialist

6. raamprogramm! eelarve 
orienteeruv Jaotus (mln eurot)

EÜ raamprogramm kokku 16 270
1. Euroopa Liidu teadustegevuse fokuseerimine ja integreerimine 13 345
1.1 Prioriteetsed teemad: 11285
1.1.1 Eluteadused, genoomika ja biotehnoloogia tervise heaks 2 255
• genoomika edasiarendused ja selle rakendused tervise heaks 1 100
• võitlus tähtsaimate haigustega 1 155
1.1.2 Infoühiskonna tehnoloogiad 3 625
1.1.3 Nanotehnoloogiad ja nanoteadused, teadmistepõhised multifunktsionaalsed 
materjalid ning uued tootmisprotsessid ja -seadmed 1 300
1.1.4 Aeronautika ja kosmosetehnoloogiad 1 075
1.1.5 Toidu kvaliteet ja ohutus 685
1.1.6 Säästev areng, globaalsed muutused ja ökosüsteemid 2 120
• säästvad energiasüsteemid 810
• säästev maismaa- ja meretransport 610
• globaalsed muutused ja ökosüsteemid 700
1.1.7 Kodanikud ja haldus teadmistepõhises ühiskonnas 225
1.2 Laiemat uurimisvaldkonda hõlmavad konkreetsed tegevused 1 300
1.2.1 Poliitika toetamine ning teaduse ja tehnoloogia vajaduste ennetamine 555
1.2.2 Horisontaalsed teadustegevused VKE kaasamisega 430
1.2.3 Erimeetmed rahvusvahelise koostöö toetamiseks 315
1.3 Ühise teaduskeskuse mitte-tuumauuringute alased tegevused 760

2. Euroopa teadusruumi ülesehitamine 2 605
2.1 Teadustegevus ja innovatsioon 290
2.2 Inimressursid ja mobiilsus 1 580
2.3 Teadustegevuse infrastruktuur 655
2.4 Teadus ja ühiskond 80
3. Euroopa teadusruumi aluste tugevdamine 320
3.1 Toetus tegevuse koordineerimiseks 270
3.2 Toetus poliitika järjepidevuse tagamiseks 50

Euratomi raamprogramm 1 230
1. Prioriteetsed uurimisvaldkonnad 890
1.1 Kontrollitav termotuumareaktsioon 750
1.2 Radioaktiivsete jäätmete käitlus 90
1.3 Kiirguskaitse 50
2. Muud tuumatehnoloogia ja ohutuse alased tegevused 50
3. Ühise teaduskeskuse tegevused 290

Kokku 17 500

kaubam är-

A ndmebaasi koostam ise 
üheks eesm ärgiks oli

lih tsu stad a  doku
m entide jõus 
hoidm iseks vaja
like riig ilõ ivude  
m a k s e g r a a f ik u  
jä lg im ist.  P a te n 
divoliniku abi kasu
tan u d  tao tle ja te l 
jälgib lõivude 
m aksm ist pa ten d i
volinik, kuid need
taotlejad, kes on ise 
dokumendid vorm is
tanud , peavad ka 
graafikut ise jälgima. 
S iin juures on oluline 
meeles pidada, e t lõivu 
maksmisest üksi ei pii
sa, selle kohta tuleb

Riigilõivu elektroonne 
tasum ine ei vabasta ta su 
m ist tõendava dokumendi 
esitam isest.

P atendiam etisse  ka 
teade saata, sest riigilõiv 
loetakse ta su tu k s  päe
vast, mil tasum ist tõen
dav dokum ent on esi
ta tu d  P atendiam etisse .

A lates veeb ruarist on 
p lanee ritud  “M ente et M anus” 
avaldada ülevaade olulistest IO sünd
m ustest ning erinevate riikide töös
tusom andi valdkonda tu tvustav  a r 
tiklite sari. See sisaldab lühiülevaa- 
det kaubam ärkide, leiutiste ja kasu 
like m udelite n ing tööstusd isa i
n ilahenduste  (ekspertiisisüsteem , 
dokumentide koodid jms) kohta, Pa-

http://www.eoi.cordis.lu/
http://fp6.cordis.lu/fp6/
mailto:kersti.peekma@ttu.ee


(3) TTU soodustab liikm eskonna 
m ajandustegevust, kui sellises vormis 
teenuste  osutam ine on ülikoolile 
kasulik (aktsepteeritud) ning raken 
dab abinõud, et liikmeskond lõpetaks 
tau n itu d  m ajandustegevuse.

(4) T eadusm ahuka ettevõtluse, 
sealhulgas liikm eskonna m ajan 
dustegevuse arendam iseks toetab 
TTÜ koos riig i ja  T allinna  linnaga 
soodsa ja  tu rva lise  e ttevõ tlu skesk 
konna vä ljaa ren d am ist M ustam äel 
ning kaitseb TTÜga lepingu sõlminud 
TTÜ spin-off e ttevõ te te  huve nende 
m ajandustegevuse laiendam isel.

S iin  m õeldakse T a llinna  Teh- 
noloogiapargi väljaarendam ist. E el
dame, et pa lju d  sp in -o ff ettevõtted  
võiksid asuda tehnoloogiapargis.

§ 2. R egu leerim ise  objekt
(1) L iikm eskonna m ajandustege

vuse all käsitletakse:
1) osalem ist eraõiguslike ju r iid i

liste isikute juht- ja/või nõuandvates 
organites;

2) osalem ist teadusm ahuka ju r ii
dilise isiku  tegevuses om aniku, 
asutaja, liikme või töötajana;

3) teenuste osutam ist (sh loengute 
pidam ist ja  konsu lta tsioonide o su 
tam ist) füüsilise isikuna ;

4) TTÜ sp in -o ff e ttevõ tte  m a 
jandustegevust.

S iin  on loetletud tegevused, m is 
ku u lu ks id  liikm eskonna  m a 
jandustegevuse alla. Selles määruse 
lõikes ei sätestata, mis on aktsepteer
itud ja  mis on taunitud  m ajanduste
gevus.

(2) L iikm eskonna m ajandustege
vuse all ei k äs itle ta  börsiettevõ tete  
ak tsia te  omam ist.

(3) TTÜ reguleerib  käeso levatest 
liikm eskonna m ajandustegevuse 
põhim õtetest tu len ev a lt käesoleva 
paragrahvi lõikes 1 n im eta tud  tege
vusi erinevalt.

§ 3. E esm ärk
(1) Liikmeskonna m ajandustege

vuse põhim õtete kehtestam ise põhi
eesm ärgid on:

1) hea tava ja  o rganisatsioonikul
tuu ri väljaarendam ine liikm eskonna 
m ajandustegevuse osas;

V älisülikoolides on see loom ulik, 
et teadur või ülikooli ju u res  töötav 
isik oma kõrvaltegevustest ülikoolile  
teada annab. Sest lisaks akadeem i
lisele kom petentsile peetakse seal 
ülikooli arengus o lu liseks ka  ü h is 
kond likku  aktiivsu st. S a m u ti ei ole 
välism aal m õeldav ülikooli ressurs
side kasutam ine ilma sellest ülikooli 
teavitam ata. N ing  sam uti on loom u
lik, et ressursside kasutam ise eest ka  
ülikoolile m ing it tasu m akstakse.

2) liikm eskonna m a jan d u steg e 
vuse korrastam ine ja hoogustam ine;

Korrastamise all on silm as peetud  
info registreerim ist ju b a  olem asole
va liikm eskonna  m ajandustegevuse  
kohta, sam u ti ühiste liikm eskonna  
ettevõtlust p u u d u ta va te  tegutsem is- 
reeglite väljatöötam ist.

M ajandustegevuse korrastam ine  
lähtub eelkõige kahest p õ h ip r in ts ii
bist: 1) võrdsuse p r in ts iip  -  ülikool 
ei eelista üht ettevõtet teisele; 2) neut
raliteedi p rin ts iip  -  ülikool ei sekku  
ettevõtete tegutsemisse. Ülikool näeb 
enda rolli eelkõige ettevõtluse toeta
jana

3) TTÜ sp in -o ff e ttevõ te te  teg e 
vuse legaliseerim ine, v äärtu stam ine  
ja toetam ine tug iteenuste  osutam ise 
kaudu;

TTÜ st on välja  ka sva n u d  üsna  
pa lju  ettevõtteid , ku id  oma tegevu
sest on teavitanud  vaid mõni üksik . 
S iin  tuleb ilm selt taas põh jusi o ts i
da minevikust, kus ettevõtlus akadee
milise personali hulgas ei olnud k u i
gi soositud.

K õiki tugiteenuseid, m ida  T T Ü  
teadus- ja  arendusosakond  hakkab  
pakkum a , siin  üles lugeda ei jõua . 
L ähia ja l hakkab  asjakohast in fo r
matsiooni p a kku m a  T A T  Web. L iik 
m eskonna ettevõtlusele p a ku ta va d  
teenused on tasu lised  n ing ülikool 
saab p a kku d a  vaid neid  teenuseid, 
mille jaoks leidub vaba ressurssi.

4) TTÜ v a ra  efektiivsem  k a 
sutam ine TTÜ kui terv iku  huvides;

Senini on TTÜ l olnud olemas kü ll 
nim ekiri oma varadest. Sellest aga, 
kas üh t või teist seadet üldse k a su 
tatakse ning m illise in tensiivsusega

seda tehakse, infot napib. Detailne 
informatsioon aga on vajalik ühtse, 
innovatiivsust toetava varade h a l
duspoliitika  väljakujundam iseks, 
mis tähendab muuhulgas ka seda, et 
vabu ressursse tuleb panna ülikooli 
huvides raha teenima. Käesolev 
m äärus ei hakka reguleerima varade 
kasu tam ise kohta info kogumist. 
Seda  küsim ust hakkavad reguleeri
m a teised dokumendid.

5) TTÜle m ajanduslikult kasulike 
ettevõ tlussuhete  arendam ine;

6) TTÜ siseriikliku ja rahvusvahe
lise maine kasv, mille tulemusel are
nevad  koostöö- ja  finantseeri- 
misvõimalused;

T T Ü  kui kaubam ärk on saanud  
positiivse imago kandjaks. Paljud  
koostööpakkumised on sõlmitud ju s t 
tänu  sellele, et üheks partneriks on 
o lnud  TTÜ. K ui siseriiklikult on 
T T Ü  juba  suhteliselt tuntud, siis 
rahvusvaheliselt on veel p ikk  tee 
käia.

7) TTÜ õppejõudude ja tead laste  
j ärelkasvu motivatsioonimehhanismi 
arendam ine.

Riigipoolse pideva alafinantsee
rim ise tingim ustes on akadeemilise 
järe lkasvu  kindlustam iseks para ta 
m a tu lt vaja leida täiendavaid f i 
nantsvahendeid ja  organisatsiooni
lisi vorme koostööks tellijatega.

(2) TTÜ liikmeskonna m ajanduste
gevuse arendamise kaudsed eesmär
gid on:

1) ühiskonnale kui tervikule suu 
n a tu d  eesmärgid: arendada teadus
m ah u k at ettevõtlust, luua uusi töö
kohti, suurendada selle kaudu Eesti 
m ajanduse ekspordipotentsiaali ja  
konkurentsivõim et;

2) TTÜ organisatsioonisisene ees
m ärk: omada selget ülevaadet TTÜ 
liikmeskonna ülikoolivälistest töö- ja 
ä risu h e test, TTÜ ressursside k asu 
tam ises t liikm eskonna äriliste  ees
m ärk ide  realiseerim isel ning TTÜ 
liikm eskonna taun itud  m ajanduste
gevuse lõpetamine;

3) m ajanduslik eesm ärk: a idata  
k aa sa  TTÜ spin-off ettevõtte tek k i
m isele TTÜle olulistes arendustege
vuse valdkondades, sõlmida seltsin- 
gulepingud kõigi TTÜ spin-off 
ettevõtetega ja kajastada nende olu

lisemaid m ajandustegevuse tu lem u
si oma m ajandusaasta aruandes.

§ 4. Suh ted  liik m esk on n a  m a
ja n d u steg ev u seg a

(1) TTÜ suhted töötajate ja  
üliõpilastega § 2 lg 1 punktides 1-3 
n im etatud valdkonnas sä testa takse  
töötaja töölepinguga või doktorandi
ga sõlmitava lepinguga ning TTÜ õi
gusaktidega.

TTÜ  intellektuaalom andi k a its 
mise ja  selle suurendamise konteks
tis on ülikool kui tööandja õi
gustatud huvitum a töötajate 
töötamisest teise tööandja juures või 
osalemisest teise ju riid ilise  is iku  
juht- ja  nõuandvates organites. 
Selline nõue tuleneb ka ü ld lev inud  
ärisaladuse hoidmise vajadusest ja  
konkurentsikeelust. Need küsim used  
tuleb sätestada enamike töötajate 
töölepingutega.

(2) TTÜ suhted TTÜ sp in -o ff 
ettevõttega korraldatakse k irja like 
seltsingulepingute alusel.

(3) TTÜ liikmeskond on ko
husta tud  TTÜs keh testa tud  korras 
teavitam a TTÜd § 2 lg 1 punktides 1- 
4 nim etatud tegevustest või taotlem a 
selleks luba, kui selline nõue tuleneb 
seadusest ja  sõlmitud lepingutest.

Senini oli TTÜ liikm eskond ko
hustatud taotlema luba konkurendi 
juures töötamiseks. Seda kohustust 
ka täideti -  2001. aastal taotles luba 
36 isikut ja  2002. aastal 6 isikut. K uid  
selline informatsioon on liikm eskon
na ettevõtluspotentsiaalist ülevaate 
saam iseks liialt pealiskaudne. Seni 
ei teavitata osalemisest juh t- või 
nõuandvates organites, m illega ei 
kaasne tööalaseid suhteid (töölepin
gut).

(4) Käesoleva paragrahvi lõigetes 
1 ja  2 nimetatud lepingute ning lõike 
3 järgi saadud info alusel registreerib 
TTÜ organisatsiooni juhtim ise ja  
põhikirjaliste ülesannete tä itm ise  
eesm ärgil keh testa tud  korras liik 
meskonna majandustegevust. TTÜ ei 
avalikusta registreeritud konfidentsi
aalset informatsiooni.

(5) TTÜ ei anna luba liikm eskon
na m ajandustegevuseks ja  ei reg is
treeri seda, kui see ei ole TTÜle k a 
sulik ning kui sellist m ajandustege
vust võib korraldada TTÜ läbi oma 
struk tuuriüksuste .

Siinkohal tuleb meelde tuletada, et 
liikm eskonna ettevõtlus on m õeldud  
eelkõige täitm a ju s t neid tüh iku id , 
m ida Tehnikaülikool hetkel ei tä ida  
ega kavatse mingitel põhjustel haka 
ta täitm a ka tulevikus. L iikm eskon
na ettevõtluse kaudu  on võim alik  
teha neid tegevusi, m ida ei ole otstar
bekas ega võim alik teha ü likooli 
nimel.

(6) TTÜ võib liikm eskonna m a
jandustegevuse toetam iseks olla ju 
riidilise isiku asu ta ja  ja/või om anik 
ning vastavalt sõlmitud lepingutele 
m üüa p ä ra s t käivitusperioodi oma 
osaluse äriühingus.

K artustel, et TTÜ  püüab iga h in 
na eest enda valdusesse saada võim a
likult palju  spin-off ettevõtteid, ei ole 
alust.

järgneb lk 6

M äärus k eh te s ta tak se  kooskõlas 
Ülikooliseaduse (RT I 1995, 12, 119; 
2002, 61, 375) § 14 lg 3 p 11 n ing 
Tallinna Tehnikaülikooli põhikirja § 
10 p 31.

§ 1. L äh tea lu sed
(1) L iikm eskonna T a llinna  T eh

nikaülikooli (edaspidi TTÜ) välise 
m ajandustegevuse (edaspidi li ik 
meskonna m ajandustegevuse) põhi
m õtete m äära tlem ise l läh tu tak se  
Eesti Vabariigi, TTÜ kui terviku ning 
TTÜ liikm eskonna huvidest.

(2) TTÜ loeb teadus- ja  a ren d u s
tegevuse tu lem u ste l ja/või kõ rg teh 
noloogilise too tm ise/teen indusega 
seotud n ing oskusteabe siirdel 
baseeruvat m ajandustegevust Eesti 
Vabariigi ja  TTÜ arengu seisukohast 
täh tsaks ning üheks TTÜ s tra teeg i
lise arengu prioriteediks.

Liikmeskonna ülikooli- 
välise majandustegevuse 
põhimõtted Tallinna 
Tehnikaülikoolis
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algus lk 5

Esiteks, TTÜ  võib osaleda ju r iid i
lise isiku  asutam isel a inu lt siis, ku i 
selline tegevus on ülikoolile kasu lik  
ning puuduvad  teised väiksema risk
iga võim alused ülikooli huvide rea
liseerimiseks; teiseks, puudub  TTÜl 
kõikide nende ettevõtete norm iko
haseks ha ldam iseks vaja lik a d m i
nistratiivpersonal; ko lm andaks, 
ülikooli ku i teadusasutuse eesm är
gid on ikkagi m ärksa teistsugused  
kui mõnel holding-firm al.

(7) TTÜ võim aldab TTÜ spin- 
off ettevõtetel lepingus kokkulepitud 
ting im ustel ja  p iira tu d  aja jooksul 
kasu tada  TTÜ ruum e, seadmeid, in 
fra s tru k tu u ri, tug iteenuseid  jm s 
TTÜ nõukogu poolt k eh tes ta tu d  ü l
distel põhim õtetel ja  rek to ri poolt 
k eh tes ta tu d  korras.

TT Ü  võim aldab kasu tada  vaid  
oma vabu ressursse. Käesolev lõige ei 
anna õigust nõuda T TÜ lt viim ase  
ressursside kasu tam ist, ku i TTÜ  
seda ei soovi.

(8) T ugiteenuste  osutam ise tin g i
m useks on TTÜ ja  TTÜ sp in-o ff 
ettevõtte arengu-eesm ärkide ja  tege
vuse v a s ta s tik u n e  kooskõla, TTÜ 
perioodiline inform eerim ine 
ettevõtte tegevusest ja  TTÜ liikm ete 
osalem isest ettevõtte töös.

TTÜ lt võib saada ainult neid tugi
teenuseid (ka mahus), m is on ülikoo
li poolt k ind laks m ääratud.

(9) TTÜ liikm eskond on ko
hu sta tu d  käesolevate liikm eskonna 
m ajandustegevuse põhim õtetega 
reguleeritud tegevusi kajastam a oma 
tööplaan-aruannetes (nende olem as
olul).

(10) TTÜ spin-off ettevõtted esita
vad TTÜga sõlm itud lepingu koha
selt TTÜle üks kord aastas hiljem alt 
järgm ise aa s ta  1. m ärts ik s  eelm ise 
m ajandusaas ta  realisa tsioon i 
netokäibe, töötajate keskmise nim es
tikulise arvu, om akapitali suuruse ja 
andmed TTÜ liikmete töötamise koh
ta  ettevõttes ning hiljem alt järgm ise 
aasta 1. juuliks eelmise m ajandusaas
ta  a a s taa ru an d e  koos Ä rireg istri 
poolt nõutud lisadega.

M ärtsi alguseks vajatakse eel
n im eta tud  andm eid TTÜ  teadus- ja  
arendustegevuse aastaaruande tar
beks. E t saada ülevaadet ettevõttes 
m ajandusaasta  jooksul to im unud  
m uudatustest ja  arengutest, vajab 
TTÜ  iga m ajandusaasta  1. ju u lik s  
koopiat Äriregistrisse esita tavatest 
dokum entidest. K una see in form at
sioon on avalik, siis soovi korral 
saaks TTÜ  ka oma inform atsiooni 
otse Äriregistrist, kuid see oleks TTÜ  
rahaliste ressursside ebaotstarbekas 
kasutam ine, kuna  päringud  Ä r i
registrist on tasulised.

TTÜ kajastab  keh tes ta tud  korras 
oma s tru k tu u r iü k su s te  teadus- ja  
arendustegevuse aruannetes ja  TTÜ 
aa s taa ru an d es  liikm eskonna m a
jandustegevust pu u d u tav a t infor
m atsiooni.

(11) TTÜ arendab TTÜ Spinno pro
gram m i realiseerim isega e ttev õ t
likule ülikoolile om aseid ja  liik
m eskonna m ajandustegevust to e ta 
vaid tugitegevusi.

(12) TTÜga lepingu sõlminud spin- 
o ff  e ttevõ te  võib k a su tad a  k eh tes

ta tu d  korras nim etust "TTÜ spin-off 
e ttevõ te”.

Kui 2002 aasta suvel läbi viidud li
ikm eskonna  ettevõtluse-alase kü sit
luse vastused erinevate punk tide  
osas varieerusid üsna suuresti, siis 
ühes p u n k tis  olid kõik kü sitle tud  
is ikud  ühel meelel -  eranditult kõik 
küsitle tud  olid huvita tud  TTÜ  nime 
ku i kaubam ärgi kasutam isest. TTÜ  
nim e peeti respekteeritavaks ja  
konkurentsi-eelist andvaks turun- 
dusinstrum endiks. K aubam ärgi ka
su tam ist hakkab reguleerima vastav 
TT Ü  nõukogu poolt k inn ita tav  sta
tuut, m ida hetkel välja töötatakse. 
E eldatavasti peaks iga TTÜga 
seltsingulepingu sõlm inud  spin-off 
ettevõte selle nim e kasutam iseks ka  
õiguse saama.

§ 5. Ü lik oo livä lise  m ajand uste
g ev u seg a  teg e lev a le  liik m esk on 
n a le  tu g ite e n u s te  o su ta m in e

(1) TTÜ läh tub  TTÜ liikm eskon
nale tu g iteen u s te  pakkum isel jä rg 
m istest põhim õtetest:

1) tugiteenuste TTÜ struk tuuriük 
sustega võrdne kättesaadavus, kus
ju u re s  teen u s te  eelisjärjekorras 
saam ise õigus on TTÜ struk tuuriük
sustel ja  töötajatel, kes teevad töid ja 
osutavad teenuseid  TTÜ nimel;

2) TTÜ spin-off e ttevõtetele spet
sialiseeritud tugiteenuste osutamine.

(2) TTÜ osu tab  liikm eskonnale 
tug iteenuse id  vabade ressu rsside  
olem asolul vastava lt oma võim alus
tele.

(3) TTÜ võib osutada TTÜ spin-off 
ettevõtetele tugiteenuseid järgm istes 
valdkondades:

1) teadus- ja  arendustegevus, sh 
TTÜ in te llek tuaalse  vara  soodus- ja 
e ritin g im u ste l k asu tam ise  võim al
dam ine;

2) TTÜ side- ja arvutivõrgu, muude 
m a te riaa lse te  ressursside, sh sead
mete ja  ruum ide kasutusse andmine;

3) ju riid ilised  konsultatsioonid ja 
teenused ;

4) finan ts- ja  m ajanduskonsu lta t
sioonid n ing -teenused;

5) TTÜ raam atukogu poolt paku ta

vad teenused;
6) koolitusteenused.
(4) TTÜ kehtestab käesoleva para

grahvi lõikes 2 n im etatud  teenuste  
loetelu ja hinnad. Käesolevas p a ra 
grahvis nim etatud tugiteenuste h in
nad ei saa olla väiksem ad ku i tee 
nuste osutam iseks teh tavad  ku lu 
tused.

TTÜ lt saavad TTÜ  spin-off ette
võtted ja  majandustegevusega tegelev 
liikm eskond tasu eest ainult ülikoo
li poolt kindlaksmääratud teenuseid, 
sealhulgas ka materiaalset vara.

§ 6. TTÜ tu lu d  liik m esk on n a  
m a ja n d u steg ev u ses t

(1) TTÜ saab liikm eskonna m a
jandustegevusest tu lu  § 5 lõikes 3 
nim etatud teenuste osutam isest.

(2) TTÜ kasutab osa liikm eskon
nale teenuste osutamisest saadavast 
tu lu s t sellele valdkonnale tu g itee 
nuste arendam iseks ja investeerin 
guteks TTÜ spin-off firm ade 
omakapitali, pidades samal ajal silmas 
TTÜ kui terviku eesm ärke.

K indlasti ei tuleks investeeringu
test TTÜ  spin-off ettevõtete omakapi
tali, aru saada kui regulaarselt 
toimuvatesse rahasüstidesse. S iin  on 
ikkagi silm as peetud eelnevalt 
ana lüüsitud  ja  finan ts-m ajandus
liku lt põhjendatud investeeringuid  
ülikooli om andis või kaasom andis 
oleva ettevõtte asutamisel, kui TTÜl 
ei ole teisi vahendeid oma huvide  
realiseerimiseks.

(3) TTÜ kajastab  liikm eskonna 
m ajandustegevuselt laekuvaid te e 
nustasusid eraldi tulukontol.

§ 7. TTÜ stru k tu u r iü k su ste  
p õ h iü lesa n d ed  tu g ite e n u ste  
o su ta m ise l ja liik m esk on n a  m a
ja n d u steg ev u se  reg is treer im i
se l.

TTÜ struktuuriüksuste ülesanded 
liikm eskonnale tug iteenuste  osu
tamisel ja liikmeskonna m ajanduste
gevuse registreerim isel tu lenevad 
käesolevatest põhim õtetest, s tru k 
tuu riüksuse  põhim äärusest ja  rek 
tori poolt keh testatud  korrast.

§ 8. Järelevalve
(1) Liikm eskonna m ajandustege

vuse esm ast järelevalvet korraldavad 
struk tuu riüksuste  juhid, kes on ko
h u sta tu d  neile teadaolevast liik 
m eskonna reg istreerim ata  m ajan 
dustegevusest koheselt inform eeri
ma rektori poolt kehtestatud  korras 
n im etatud haldusstruk tuuriüksusi.

(2) Liikm eskonna m ajandustege
vuseks loa andmise ja registreerimise 
käigus tekk inud  vaidlusi lahendab 
rek to ri k in n ita tu d  kolm eliikm eline 
ettevõtlusnõukogu.

(3) TTÜ sisekontrolliosakond kont
rollib k inn itatud  osakonna kontroll- 
p laanide alusel liikm eskonna m a
jandustegevuse vastavust TTÜ õigus
aktidele, sh s tru k tu u riü k su s te  ju 
htide poolt rakendatud  juhtim is- ja  
kontrollim eetm etele.

§ 9. L õppsätted
(1) Käesolevate Põhim õtete e llu 

viim iseks vajaliku  korra keh testab  
rek tor.

(2) Teadus- ja arendusosakond 
ning personaliosakond koostavad 
põhimõtetele ja  rektori keh tes ta tud  
korrale vajalikud selgitused, millised 
k in n ita tak se  rektori korraldusega. 
Käesolevas punktis n im etatud  osa
konnad korraldavad TTÜ liik 
meskonnale koolitusi oma pädevus- 
alal.

(3) M äärus jõ u s tu b _______  2003.

Kinnitan:

Käesolevate põhim õtete m enet
lem ise käigus on kavandatud  välja 
töötada ja  esitada rektorile k in n ita 
miseks liikmeskonna m ajandustege
vust reguleerivad detailkorrad, milles 
on sä te s ta tu d  ka ülikooli hal- 
dusstruktuuriüksuste ülesanded liik
m eskonna m ajandustegevuse kor
rastam ise l, teenuste  osutam isel ja  
vastava info haldamisel.

K inn itada tu leks „Liikm eskonna 
ülikooliväliste töö- ja am etisuhete  
käsitlem ise kord” ja  „Spin-off 
ettevõtete käsitlem ise kord”.

1. L iik m esk on n a  ü lik o o li-



v ä lis te  töö - ja  a m e tis u h e te  k ä s i t 
lem ise  k o rd . 14. sep tem bri 2001 
käskkirjaga n r  135 k in n ita tu d  
„Tööandja konkuren tide juu res ju 
htim ises osalem iseks, töötam iseks 
või teenuste  osutam iseks nõusoleku 
taotlem ise korra” kohaselt peab isik  
saam a TTÜ eelneva nõusoleku m a
jandustegevuseks TTÜ põhikirjaliste 
tegevustega k a ttu v a te s  v a ld 
kondades. Kuid konkurentide juures 
töötamine koos spin-off  e ttevõ tluse
ga m oodustavad vaid osa TTÜ liik 
meskonna e ttevõ tlusest. Ü lejäänud 
ettevõtlusaktiivsuse reguleerim iseks 
on väljatöötam isel „Liikm eskonna 
ülikooliväliste töö- ja  am etisuhete  
käsitlem ise kord”. O lem uselt on see 
kord väga sa rnane  käskk irjaga  135 
kehtestatud „Tööandja konkurentide 
juu res juh tim ises osalem iseks, 
töötam iseks või teen u ste  osu
tam iseks nõusoleku taotlem ise ko r
rale”. Registreerim ine toimub v asta 
va registreerim isvorm i alusel, mille 
andmeväljad on sam ad mis tööandja 
konkurentide ju u res  töötam iseks 
tä idetaval tao tlusel. M uudetud on 
vaid mõne andm evälja nimi. R egist
reerimisvormil peaks isik lisaks enda 
nim ele ja am etikohale ä ra  nä itam a  
teise tööandja nim e ja  kon
taktandm ed ning paari sõnaga iseloo
mustam a teise tööandja juures teh ta 
va t tegevust. Sam uti tuleb 
registreerim isvorm il ä ra  n ä id a ta  
konkurendi juu res teh tava  tegevuse 
koormus ja  aeg. Registreerim isvorm  
lisatakse personaliosakonnas v a s ta 
va isiku isikutoim ikusse ning regist
reeritakse vastavas registris.

2. TTÜ s p in -o f f  e tte v õ te te  k ä s i t 
lem ise  k o rd  (käsitleb  spin-off  
ettevõtete registreerim ist, spin-off  
ettevõtetega koostööd ja  koostöölepin
gut, spin-off  ettevõtetele osutatavate 
teenuste  h innaku jundust, spin-off  
ettevõtete tegevusaruannet).

Spin-off  e ttevõte k an tak se  TTÜ 
spin-off  e ttevõ te te  reg is tr isse  ä r i
ühingu juhatuse liikme või juhatu se  
poolt volitatud isiku taotluse alusel. 
R egistrip idaja kontrollib  vastava l 
tao tluse  vorm il e s ita tu d  andm ete 
vastavust tegelikkusele, veendub 
ettevõtte  m aksevõlgnevuste p u u 
dumises ning hindab äriühingu vas
tavust TTÜ spin-off ettevõtte k ritee 
riumidele. Kui ettevõte täidab kõiki 
ee ln im eta tud  tingim usi, siis sõlm i
takse TTÜ ja  TTÜ spin-off  ettevõtte 
vahel seltsinguleping ning firma kan 
takse ta  TTÜ spin-off  ettevõtete ele- 
k troonilisse reg istrisse . N im eta tud  
registrisse kan takse sam uti spin-off  
ettevõtete avalikud m ajan d u sn ä ita 
jad nagu käive, kasum, töötajate arv, 
juhtorgan ite  liikm ed jms.

Nii liikm eskonna e ttevõ tluse kui 
ka  spin-off  e ttevõ tluse valdkonnas 
m äära takse  vastava valdkonna eest 
vastu tav  isik, kes on pädevad o tsus
tam a reg is treerim is t või konku ren 
tide ju u res  tegu tsem iseks loa an d 
mist. V aidluste lahendam iseks moo
dusta takse  komisjon.

Kuna liikmeskonna m ajandustege
vuse ja  spin-off ettevõtluse valdkon
n a  term inoloogia sisaldab kohati 
võõrapäraseid  n ing h a rju m atu id  
m õisteid ja  term ineid , siis on a ll
järgnevalt ä ra  toodud loetelu „Liik-

E u ro m o ld  2 0 0 2meskonna ülikoolivälise m ajanduste
gevuse põhim õtetes” k a su ta v a te s t 
m õistetest.

1. TTÜ  li ik m e s k o n d  -  TTÜ liik 
m eskonna m oodustavad ülikoolis 
töölepingu alusel töötavad õppejõud 
(professorid, dotsendid, lektorid, a s 
sistendid ja  õpetajad), teadustöötajad 
(teadurid ja  vanem teadurid) ja  m uud 
töötajad ning üliõpilased.

2. TTÜ  l i ik m e s k o n n a  ü lik o o -  
liv ä lin e  m a ja n d u s te g e v u s  -  TTÜ 
liikm eskonna osalem ine e raõ igus
like ju riid ilis te  is iku te  ju h t- ja/või 
nõuandvates o rgan ites; TTÜ liik 
m eskonna osalem ine te ad u sm a
huka te  ju riid iliste  is iku te  tegevuses 
omaniku, asutaja , liikme või töötaja
na; teen u s te  osu tam ine ülikooli või 
enda nim el, sh  fü üsilisest is ik u s t 
ettevõtjana.

3. T e a d u s m a h u k a s  ju r i i d i l in e  
is ik  - äriühing, s ih ta su tu s  või m it
te tu lu n d u sü h in g , m illine tegu tseb  
ühes või m itm es ülikoolide või 
te ad u sa su tu s te  tegevusvaldkonnas, 
sam u ti teadus- ja  arendustegevuse  
tu lem usi kasu tav  äriühing, s ih ta su 
tu s  või m itte tu lundusühing .

4. S p in - o f f  e tte v õ te  -  käesolevate 
põhim õtete mõistes tead u sm ah u k as 
eraõiguslik  ju r iid iline  isik, mis on 
a su ta tu d  ülikooli või tead u sasu tu se  
või ülikooli liikm e (liikm ete) või 
teadusasu tuse  töötaja (töötajate) os
alusel ja  k a su tab  om a tegevuses 
ülikooliga või teadusasu tusega sõlmi
tud  lepingu a luse l ülikooli või 
teadusasu tuse  v ara  ja/või teadus- ja 
arendustegevuse  tu lem usi.

5. TTÜ s p in - o f f  e t t e v õ t e  -  TTÜ- 
sisese korra kohaselt TTÜ-ga sõlmi
tu d  lep ingu  a luse l koostööd tegev 
TTÜ liikm eskonna ja/või TTÜ osalu
sel a su ta tu d  spin-off  ettevõte.

6. A k ts e p te e r i ta v  m a ja n d u s t e 
g e v u s  -  TTÜ liikm eskonna osa le
mine:

6.1. eraõiguslike ju riid iliste isikute 
juh t- ja/või nõuandvates organites;

6.2. töötam ine töö- või m uu lepin
gu alusel teise tööandja või juriidilise/ 
füüsilise  is iku  ju u res  TTÜ ku i 
tööandja eelneval nõusolekul;

6.3. nõuniku  või ek sp e rd in a  või 
m uu analoogse ü lesandega riigi- või 
kohaliku  om avalitsu so rgan is  või 
-asu tuses;

6.4. TTÜ ja  TTÜ lep in g u p artn e ri 
vahelises õppe- või teaduskoostöö- 
lepingu raam es;

6.5. reg is tre e ritu d  TTÜ spin-off  
e ttevõ tte  tegevuses;

6.6. TTÜ -sisese k o rra  kohase lt 
TTÜs reg is tree ritu d  ü likoolivälises 
m uus m ajandustegevuses, mis ei ole 
TTÜs tau n itu d  m ajandustegevus.

7. T a u n i tu d  m a ja n d u s te g e v u s  
- TTÜ liikm eskonna tegevus:

7.1. mis võib põhjustada Eesti V a
bariigi töölepingu seaduse §des 48 ja 
50, töö- ja  p u h k ea ja  seaduses n ing  
kollektiivlepingus sä te sta tu d  nõuete 
rikkum ist;

7.2. TTÜ konkurend ina (sh füüsi
lise s t is ik u s t e ttevõ tjana) v a ld 
kondades, mis osaliselt või tä ieliku lt 
k a ttu v ad  TTÜ põ h ik irja lis te  teg e 
vustega  ilm a TTÜ  eelneva nõusole
k u ta  ja  TTÜ-s reg istreerim ata ;

7.3. mille käigus kasu ta takse  õigus
liku aluseta  TTÜ vara.

SPINNO program m i toetusel osa
les TTÜ esin d a jan a  m as in aeh itu se  
in s tituud i dotsent Rein M esila m es
sil “Euromold 2002”, m is toim us 4.— 
7. detsem bril M aini-äärses Frankfur- 
tis. E sindatud oli kokku 1533 firmat, 
u u rim isa su tu s t ja  ülikooli üle kogu 
m aailm a.

T egem ist on Euroopa suu rim a 
m essiga selles valdkonnas ja  vä lja 
panekud olid väga laia profiiliga ning 
paljudelt aladelt:

•  pressvorm id, s tan ts id  ja valu- 
vormid, nende osad n ing kaasnevad 
tehnoloogiad/seadm ed;

•  too tearendus, d isa in  ja  CAD/ 
CAM/CAE;

•  kiirtootm ise, k iirvalm istuse ja 
k iirp ro to tüüp im ise  tehnoloogiad/ 
seadm ed;

•  Reverse Engineering  tehno- 
looogiad/seadm ed jne.

E esti tööstuse tasem e võrdlemisel 
m essil esindatud  m aailm atasem ega, 
tu leb  k ah ju k s  k o n sta tee rid a  meie 
m ah a jääm u st peaaegu  kõigis v a ld 
kondades. Käesoleval ajal on Eestis 
m asina- ja  ap araad ieh itu ses valdav 
a llhanketööde tegem ine. E nam ik  
e ttev õ tte id  a lles h akkab  m õtlem a 
tootearendusele, oma toote ning tu 
ru l sobiva niši leidmisele. Tööpõld on 
suu r ja  keeru line, ku id  ka perspek
tiivid on ahvatlevad.

NEXTRAMA

S am aaegse lt to im us 4. de tsem bril 
F rank fu rtis  ka Euroopa Liidu raam - 
p rogram m i FP  6 raam es pro jek ti 
“K iirtoo tm ise k o m peten tsu se  koos
töövõrgustik” (Rapid Manufacturing  
Network o f  Excellence ehk NEXTRA
MA) tu g ig ru p i töökoosolek, m illest 
T allinna Tehnikaülikooli esindajana 
võttis sam uti osa Rein Mesila. Projek
ti eesm ärgiks on tõsta osavõtvate rii
kide tehnoloogilist ta s e t, ekspordi- 
su u tlik k u s t ja  konkuren tsivõ im et 
jä rgm istes valdkondades:

•  Euroopa tootearenduse ja  k iir
tootmise tasem e tõstm ine n ing ju h t
rolli saavutam ine;

•  kom petentsuse koostöövõrgus- 
tik u  loomine;

•  partnerite  uurim isvaldkondade 
in teg reerim ine  ja  efek tiivsem aks 
m uutm ine;

•  osavõ tja te  kom peten tsus- 
tasem e ü h tlu stam ine  ja  tõstm ine;

•  tehnoloogiasiirde arendam ine.

P ro jek tist võtavad osa 22 Euroopa 
riig i ülikoolid, u u rim isasu tu sed , 
e ttev õ tted  ja  suurkorpora tsioon id . 
P ro jek ti k u ts u ti  osalem a ka  k a n 
d idaatriig id  Eesti, L äti ja  Leedu, et 
tõ s ta  nende riikide v a s tav a te  alade 
ta s e t ja  k o m peten tsu st. K una

tegem is t on m eil s iian i la iem a lt 
vähetun tud(lev inud) u u te  tehnoloo
g ilis te  m õistetega, siis allpool veid i 
nende tu tvustam iseks.

•  R a p id  M a n u fa c tu r in g  (RM) -  
k iir to o tm in e  (KT), täh en d u s lik u lt 
uus term in , eeldab m itm ete u u te  
tehnoloogiate k asu tam is t, mis k o k 
kuvõttes tõstavad tunduvalt tootm ise 
efektiivsust:

•  R a p i d  T o o l in g  (RT) -  
kiirva lm istu s(K V ), n ä it töövahen
dite (pressvormide, stantside jt.) kiir- 
va lm istus, kus u u te  tehnoloogiate 
kasu tam iseg a  lüheneb  o lu lise lt 
v a lm is tu stsü k k e l (k iirp ro to tüüp i- 
mine, CNC (üli)kiirfreesim ine, CNC 
kiirtre im ine jt);

•  R a p i d  P r o to t y p in g  (R P) -  
k iirp ro to tü ü p im in e  (KP), p ro 
to tüüpide ja  nä id iste  k iirva lm istus/ 
tegem ine. V älja on tö ö ta tu d  te rv e  
h u lk  pro to tüüpide k iirv a lm istu se  
meetodeid ja  seadmeid, neist enam ik 
põhineb kihttöötlusel (Layered M a n 
ufacturing),  mis sobivad peam ise lt 
proto-tööriistade (sarjade) v a lm is ta 
m iseks, kus ee lda takse  lü h ik e s t 
va lm istu saega  ja  vä ik es t toodete 
partiid . K iirvalm istusseadm etel sa a 
dakse toote 3D-mudelist kihtide k a u 
pa  v ah e tu lt soovitav toode, k a su ta 
tav a tek s  m ate rja lid ek s võivad olla 
erinevate omadustega plastid, vahad, 
abrasiivid, m itm esugused Al, Cu või 
te ra ssu lam id  jt, mis on sobivad 
tootearendusel, prototüüpide, p ress
vorm ide osade, valuvorm ide ja/või 
teiste toodete tegemisel. M eetoditeks 
sereolitograafia, laserpaagu tam ine , 
3D printim ine jt.

•  R e verse  E n g in e e r in g  (RE) — 
taasva lm istu s(T V ), (prototüüpide/ 
toodete kiirvalm istus/ tegem ine ole
m asolevate näid iste(toodete) järg i). 
Sisaldab järgm isi tehnoloogiaid:

•  3D s c a n n in g  (3D S) - 3D- 
sk a n e e r im in e  (3D S). Toote 3D- 
mudeli esitam ine digitaalsel kujul;

•  V ir tu a l  m o d e l in g  (VM) -  v ir-  
tu a a lm o d e lleer im in e  (VM). Toote 
pindade 3D -m udelite koostam ine ja  
redigeerim ine;

•  3D CNC tö ö t le m ise  ju h t-  
radad e p rojek teerim in e;

•  3D CNC töötlem in e (näit. free
simine, treim ine jt, vajadusel ka k iir
prototüüpim ine );

Rein Mesila
masinaehituse instituud i do tsent



Euroopa Liidu 
6. raamprogrammi 

infopäev

Tallinna Tehnikaülikoolis 
27. jaanuaril 2003 12.00-15.00

Sihtasutus Archimedes ja Tallinna Tehnikaülikool 
korraldavad Euroopa Liidu 6. raamprogrammi (6RP) 
infopäeva. Infopäev toimub Tallinna Tehnikaülikoolis, 
Ehitajate tee 5, 27. jaanuaril 2003 12.00-15.00 aula- 
taguses auditooriumis ruumis II-202.

12.00-12.40 EL 6. raam program m i tu tvustus: ülesehitus, 
instrum endid, osalemise reeglid. Tarmo Pihl,
SA Archimedes

12.40-13.00 R ahastam isinstrum endid EL 6. raam program m is.
Maria Habicht, SA Archimedes

13.00-13.20 Praktilisi kogemusi e ttevalm istustest
6. raam program m iks. Prof Ja a n  Penjam,
TTÜ K überneetika In s titu u t

13.20-14.00 Mida tähendab in tegreeritud  projekti
ettevalm istam ine T eaduseasutuse esindaja 

(Helsingi Tehnikaülikool)
14.00-14.15 Kohvipaus
14.15-15.00 Temaatilised valdkonnad

Keskkond, energia, transport -  M aria Habicht,
SA Archimedes
Infoühiskonna tehnoloogiad — Tarmo Pihl, SA Archimedes 
Toidu kvaliteet ja  ohutus -  dr Meelis Sirendi, Eesti 
Teadusfond

Ü ritus on mõeldud 6. raam program m ist h uv ita tud  tead lastele  ja  õppe
jõududele ning ettevõtete esindajatele.

Infopäeva eesm ärgiks, anda ülevaade EL 6. raam program m i program m i 
eesm ärkidest, s tru k tu u ris t ja  in strum entidest. T u tvustada eduka projekti 
kriteerium e, vaadelda väikeriikide positsiooni 6RPs.

Euroopa Liidu 6RP hõlmab teadus-, arendus- ja  innovatsioonitegevusi 
Euroopa Liidu tasandil. 6RP põhieesm ärk on a ida ta  Euroopa k illu s tunud  
teadusm aastiku parema integreerimise ja koordineerimisega kaasa Euroopa 
T eadusruum i kujundam isele. Sam al ajal on tegevused suunatud  E uroopa 
m ajanduse konkurentsivõim e tõstm isele, ühiskonna põhiküsim uste lah en 
damisele ning muude EL poliitikate sõnastam ise ja elluviimise toetamisele.

Palum e sem inarile reg istreeruda  h iljem alt 24. jaan u a rin i 2002 
marit.seepold@ttu.ee või telefonil 620 3516 (M arit Seepõld).

mailto:marit.seepold@ttu.ee

